На правах рукописи

Трачук Ксения Витальевна
ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ РОССИИ В ЕЕ ОТНОШЕНИЯХ
С ЕВРОПОЙ: МЕЖДУНАРОДНЫЕ АСПЕКТЫ (2000-2014 гг.)

Специальность 07.00.15 –
История международных отношений и внешней политики

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Москва – 2016

Работа выполнена на кафедре Международных отношений и внешней политики Российской Федерации Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Научный руководитель: **НАРИНСКИЙ Михаил Матвеевич**,
доктор исторических наук, профессор,
заведующий кафедрой Международных
отношений и внешней политики РФ МГИМО
МИД России

Официальные оппоненты: **КАНИНСКАЯ Галина Николаевна**,
доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры Всеобщей истории
Ярославского государственного университета
им. П.Г.Демидова

БУТОРИНА Ольга Витальевна,
доктор экономических наук, профессор, зам.
директора по научной работе Института
Европы Российской Академии Наук

Ведущая организация: **Институт мировой экономики и
международных отношений Российской
Академии Наук**

Защита состоится «__» _____ 2016 г. в ____ часов в ауд. _____
на заседании диссертационного совета Д 209.002.03 (исторические науки) на базе
Московского государственного института международных отношений
(университета) МИД России по адресу: 119454, г. Москва, проспект Вернадского,
76.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной
библиотеке им. И.Г. Тюлина МГИМО МИД России и на сайте: www.mgimo.ru.

Автореферат разослан «__» _____ 2016 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета**

**д.и.н., профессор
Крылов А.В.**

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Влияние и место России в современной системе международных отношений, а также экономический потенциал и благосостояние граждан нашей страны неразрывно связаны с её ролью в качестве крупнейшего экспортёра энергоресурсов. Недостаточно быстрые темпы диверсификации российской экономики, наряду с глобальным экономическим кризисом предопределили необходимость опоры на топливно-энергетический комплекс, призванный в кратко- и среднесрочной перспективе оставаться локомотивом отечественной экономики.

В этой связи стратегическое значение для обеспечения энергетической безопасности России имеют взаимоотношения с крупнейшими зарубежными потребителями российских энергоносителей. На протяжении многих лет ведущую роль среди покупателей энергоресурсов РФ играют страны Европы. В настоящее время на долю стран Европейского Союза приходится более половины всего экспорта газа и порядка двух третей зарубежных поставок нефти и нефтепродуктов России¹. Несмотря на усилия по диверсификации российского экспорта, в частности запланированное увеличение доли восточного направления, европейское направление энергопоставок должно и в дальнейшем сохранить свою значимую позицию².

Несмотря на то что энергетические взаимоотношения России и стран Европы охватывают различные отрасли, включая торговлю углём, атомную энергетику и др., ключевую роль для энергетической безопасности России как

¹ По данным, приведенным в 13-м Обобщающем докладе ЭнергодIALOG Россия-ЕС, на долю ЕС приходится более 60% российского экспорта минерального сырья, в том числе (и в основном) энергоносителей. Так, более 50% российского экспорта природного газа приходится на ЕС, две трети экспорта нефти и нефтепродуктов, около половины экспорта угля. Данные за 2012 г. См. ЭнергодIALOG Россия-ЕС. 13-й Обобщающий Доклад. Представлен министром энергетики РФ А.В.Новаком и Комиссаром Европейской Комиссии по энергетике Г.Эттингером. Москва, январь 2014.

² Согласно Энергетической стратегии РФ до 2030 г., удельный вес восточного направления (Китай, Республика Корея, Япония, другие страны Азиатско-Тихоокеанского региона) в экспорте жидких углеводородов должен к 2030 г. возрасти с 6% в 2009 г. до 20-25%, а в экспорте газа – с 0 до 20%. См. Энергетическая стратегия России на период до 2030 г. Утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. № 1715-р.

экспортёра энергоресурсов играют прежде всего нефтяная и газовая отрасли. Именно на долю этих отраслей ТЭК в исследуемый период приходилось порядка половины доходной части федерального бюджета РФ, существенный вклад в которую вносили доходы от экспорта нефти и газа в европейские страны³. При этом серьёзные вызовы в 2000-2010-х гг. стояли перед Россией и ЕС прежде всего в газовой отрасли, в которой наиболее остро проявилась существенная взаимозависимость России и европейских стран.

В этот период всё большее значение для обеспечения энергетической безопасности России на европейском направлении приобретают не столько традиционные двусторонние контакты России с отдельными странами ЕС, сколько энергетические взаимоотношения по линии Россия – органы Европейского Союза, которые за последние несколько лет существенно расширили свои полномочия в сфере энергетики. Именно развитие и усиление «общеевропейского» измерения энергетической политики ЕС, становление которого начинается в первое десятилетие XXI века и продолжается в настоящее время, является важнейшим вызовом для российской энергетической политики.

Кроме того, обеспечение интересов России как крупнейшего игрока европейского энергетического пространства во многом определяется взаимоотношениями между Россией и странами, обеспечивающими транзит в направлении стран ЕС. Данные страны, в том числе Украина, Белоруссия, Молдавия⁴, унаследовавшие от СССР стратегическую транзитную инфраструктуру, также являются потребителями российских энергоресурсов. Сложный процесс перехода к рыночным взаимоотношениям с транзитными странами, в первую очередь с Украиной, привел к возникновению ряда кризисных ситуаций, поставивших под угрозу энергетическую безопасность как России, так и Европейского Союза.

³ Так, в 2009 и 2010 гг. доля нефтегазовых доходов в федеральном бюджете РФ составила 41% и 46% соответственно, а с 2011 по 2013 гг. - 50%. Затем данный показатель незначительно снизился и достиг 48% и 47% в 2014 и 2015 гг. См. «Вести.ру». URL: <http://www.vestifinance.ru/infographics/4003>.

⁴ А также Прибалтийские страны (входят в Европейский Союз).

Сделав ставку на развитие альтернативных энерготранспортных маршрутов, призванных минимизировать роль транзитных стран постсоветского пространства, Россия столкнулась с проблемами политического и юридического характера, связанными с активным противодействием ряда игроков, в том числе руководства отдельных стран Европы, органов ЕС, а также политического истеблишмента США. В условиях сложной политической ситуации в Украине, на которую по-прежнему приходится порядка 40% всех транзитных российских поставок газа в страны ЕС и Турцию⁵, российское руководство продолжает и в настоящее время продвигать проекты альтернативных энерготранспортных маршрутов. Очевидно, что реализация данных проектов, получивших поддержку крупнейших энергокомпаний ЕС, будет серьёзно осложнена политическими разногласиями между Россией и её западными партнерами.

В этой ситуации комплексный анализ обстоятельств, методов и результатов реализации российской энергетической стратегии на европейском направлении за последние 10-15 лет представляется важнейшим условием для выработки прагматической и эффективной позиции российского руководства в энергетических отношениях как с руководством ЕС и отдельных стран-членов объединения, так и европейских стран постсоветского пространства.

Объектом исследования являются взаимоотношения России в области энергетики с ведущими игроками европейского энергетического пространства, в том числе странами-покупателями российских энергоресурсов (включая их интеграционное объединение – Европейский Союз) и странами-транзитёрами российских энергоресурсов на европейском направлении (в частности, странами постсоветского пространства, являющимися также импортёрами российских энергоносителей). **Предмет исследования** □ цели, способы и конкретные результаты обеспечения энергетической безопасности Российской Федерации в качестве экспортёра энергоресурсов и крупнейшего игрока европейского энергетического рынка в исследуемый период.

⁵ См. сайт «Газпрома» www.gazpromukrainefacts.com, а также «Газпром в цифрах 2010-2014».

Цель исследования заключается в комплексном анализе политики по обеспечению энергетической безопасности РФ в её отношениях со странами Европы в 2000-2014 гг. в контексте вызовов и тенденций, носящих стратегический характер для России как экспортёра энергоресурсов. В соответствии с данной целью, в ходе исследования предполагается решить следующие **задачи**, а именно:

1. Определить теоретический базис данного исследования, в частности применительно к политике России по обеспечению энергетической безопасности в отношении как стран-потребителей энергоресурсов, так и стран-транзитёров.

[…]

проблем энергетической безопасности России в **Третьей главе** данной работы («Проблема зависимости России от транзитных стран: стратегия России в контексте энергетической политики ЕС»). В первом параграфе проанализированы обстоятельства и последствия «газовых кризисов» в отношениях между Россией и ключевыми транзитёрами российских энергоносителей – Украиной и Белоруссией. Отмечены особенности и сложности российско-украинского и российско-белорусского энергетического сотрудничества, связанные с трудным переходом на рыночные отношения по линии «экспортёр-импортёр». Проанализированы позиции в ходе кризисных ситуаций как их ключевых участников, так и других игроков, включая ЕС и США. Особый акцент сделан на взаимоотношениях России и ЕС с ключевым транзитёром российского газа – Украиной, энергетическое сотрудничество России с которой осложнялось рядом внутривнутриполитических и экономических проблем самой Украины. Отдельный раздел данного параграфа посвящён успешному урегулированию разногласий в энергетической сфере с Белоруссией, основанном на установлении контроля «Газпрома» над белорусскими газовыми (в том числе газотранспортными) активами в обмен на льготные цены на российский газ.

Попытки регулирования режима транзита энергоносителей через страны постсоветского пространства с участием как России, так и ЕС стали темой второго параграфа данной главы. Приводится подробный обзор попыток России использовать правовые инструменты в газовых отношениях с Украиной, Беларуссией и Молдавией, в том числе в контексте политики ЕС по распространению европейского законодательства на транзитные страны, в частности путем их присоединения к ДЭХ и Договору об Энергетическом сообществе (2005 г.). Особое внимание уделено попыткам России создать двусторонний или многосторонний консорциум для управления украинскими магистральными газопроводами. В отношении Украины сделаны выводы о бесперспективности использования Россией как правовых, так и экономических инструментов для урегулирования проблем в области транзита.

Последний параграф Третьей главы посвящён политике России по диверсификации энерготранспортных маршрутов на европейском направлении, а также политическим и юридическим вызовам, с которыми столкнулась Россия в ходе реализации данной стратегии. Отмечено, что наибольшие успехи достигнуты в исследуемый период в области диверсификации маршрутов экспорта нефти на европейском направлении, что позволило, за счёт реализации проектов БТС и БТС-2, существенно сократить зависимость от транзитных стран. Подробно проанализированы политические и международные аспекты реализации энерготранспортных проектов в газовой области, в частности газопроводов «Северный поток» и «Южный поток». Приведён анализ политического противодействия реализации проекта «Северный поток» со стороны ряда европейских и неевропейских игроков, а также причин срыва проекта «Южный поток». Сделаны выводы о ключевых вызовах, стоящих перед Россией в области политики диверсификации маршрутов экспорта газа, ключевую роль среди которых играют стратегические и политические расхождения со странами ЕС и активное использование европейской стороной механизмов Третьего энергопакета.

В **Заключении** приведены ключевые выводы данного исследования, в том числе наиболее существенные факторы, ставшие препятствиями для реализации Россией её стратегических целей в области энергобезопасности на европейском направлении в исследуемый период:

- конфликтные взаимоотношения между Россией и Украиной как ключевым транзитёром в области поставок газа на европейском направлении, связанные в первую очередь с нестабильностью и непредсказуемостью украинского руководства;
- стратегические расхождения между Россией и ЕС, в частности ставка руководства Евросоюза на поддержание существующих объёмов транзита газа через Украину, а также формирование нового правового контекста газового рынка ЕС без учёта интересов России;
- противодействие энергетической политике России в Европе со стороны ряда игроков внутри ЕС (Польша, страны Балтии), а также вне ЕС (США).

В числе успехов российской энергетической политики в отношениях со странами Европы отмечен прогресс в области диверсификации энерготранспортной инфраструктуры (БТС, БТС-2 в области поставок нефти, «Северный поток» в газовой сфере). Кроме того, достижением российской энергетической дипломатии можно считать налаживание конструктивных отношений в энергетической сфере с Белоруссией, ключевым транзитёром и энергетическим партнёром России, а также успешное развитие двусторонних отношений в сфере энергетики с рядом стран ЕС, в частности Германией.

В качестве наиболее перспективных направлений дальнейших исследований выделены влияние США на энергетическую политику ЕС и российско-европейские энергетические отношения; роль Турции в контексте российско-европейского энергетического сотрудничества; политика ЕС по распространению своего энергетического законодательства на сопредельные страны и др.

В целом, необходимо отметить, что, несмотря на прогресс по ряду стратегических направлений энергетической стратегии России в 2000-2014 гг., вызовы в области энергетической безопасности, связанные в том числе с

зависимостью от транзитных стран, изменением энергетического законодательства ЕС и противодействием со стороны ряда европейских и неевропейских игроков, включая США, продолжают оставаться актуальными для России.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора общим объёмом 2,7 п.л. в изданиях из списка Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ:

- 1. Трачук К.В. Эволюция подходов к энергетической безопасности: страны-импортёры против стран-экспортёров/К.В.Трачук// Вестник МГИМО Университета. – 2010. – №6. – С. 258-264. (0,9 п.л.)**
- 2. Трачук К.В. Современные исследования проблем энергетической безопасности: теоретические аспекты/К.В.Трачук// Вестник МГИМО Университета. – 2013. – №4 (3). – С.219-226. (0,75 п.л.)**
- 3. Боровский Ю.В. Концептуальные и институциональные аспекты энергетической политики ЕС (1990-2014 гг.)/Ю.В.Боровский, К.В.Трачук// Вестник МГИМО Университета. – 2015. – №1 (40). – С.9-17. (0,5 п.л.)**
- 4. Боровский, Ю.В. Исследования энергетики в теории международных отношений/Ю.В.Боровский, К.В.Трачук //Международные процессы. – 2015. – N4(43). – С.86-96. (0,6 п.л.)**