Отзыв научного руководителя

на диссертацию К.В. Трачук «Энергетическая безопасность России в её отношениях с Европой: международные аспекты (2000 – 2014 гг.)», представленную на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 (История международных отношений и внешней политики).

Работа К.В. Трачук посвящена теме, актуальной в научном и политическом отношении. Энергетические отношения России с Европой, в первую очередь с Европейским Союзом, являются важнейшим компонентом как внешней политики России, так и общей международной ситуации в Старом Свете.

Диссертация Трачук основана на изучении обширного круга источников, в первую очередь документов России и ЕС по избранной теме, а также материалов российских и зарубежных энергетических компаний. Автор также тщательно поработал с литературой по основным аспектам взаимодействия России с Европой в сфере энергетики. Диссертантка вполне обоснованно подчеркивает энергетическую безопасность России в её отношениях с Европой – это безопасность поставщика, заинтересованного в стабильных отношениях с потребителями и транзитёрами энергоресурсов.

Хронологические рамки исследования представляются вполне логичными: с начала президентства В.В. Путина до серьёзного политического кризиса на Украине, во многом изменившего расстановку сил на Европейском пространстве. Для рассматриваемого периода представляется обоснованным, что в центре диссертационной работы находятся нефтяная и газовая отрасли.

К.В. Трачук уделяет необходимое внимание концептуальной базе своей работы. Она рассматривает как общие подходы к энергетической безопасности в теории международных отношений, так и особенности трактовки энергетических проблем со стороны России и Европейского союза.

Диссертантка анализирует развитие диалога между Россией и ЕС в энергетической сфере. При этом справедливо выделяются такие моменты как переговоры о ратификации Россией Договора к Энергетической Хартии и принятие Евросоюзом Третьего энергетического пакета. В работе делаются обоснованные выводы о рисках, возникающих для России в связи с положениями Третьего энергопакета.

К.В. Трачук вполне оправданно отводит большое место анализу отношений России со странами – транзитёрами энергоресурсов, в первую очередь с Украиной и Белоруссией. В работе рассматриваются сложности и трудности, с которыми столкнулась Россия в своих отношениях со странами – транзитёрами. Диссертантка освещает попытки России уменьшить свою зависимость от транзитных стран. К сожалению, не всегда эти попытки увенчались успехом. Автор показывает позиции ЕС в отношении проблем транзита российских энергоресурсов.

В заключение К.В. Трачук раскрывает наиболее существенные факторы, ставшие препятствиями для реализации Россией ее стратегических целей в области энергобезопасности на европейском направлении.

Считаю, что работа К.В. Трачук содержит большой фактический материал и обоснованные выводы. Она является самостоятельным исследованием. Диссертация логично построена, написана грамотным языком. Она полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к подобным работам. Представленный автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации. Все это позволяет мне рекомендовать работу К.В. Трачук к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Заведующий кафедрой МО и ВП России
МГИМО МИД России

Доктор исторических наук, профессор,
специальность 07.00.15 (История
международных отношений и внешней
политики)

Михаил Матвеевич Наринский

Адрес: 119454, г. Москва, проспект
Вернадского, 76

Тел.: 8 495 434 92 86

Электронный адрес: intrel@mgimo.ru

Подпись гр. Н.С. Загребельная _____
Ученый Секретарь
_____ Н.С. Загребельная